MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações do Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Estado de Roraima

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 34/2023 - Câmara de Julgamento de Roraima

Reunião da Câmara de Julgamento de Roraima da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 11.751, de 20 de outubro de 2023.
Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima, João Candido de
Arruda Falcão, conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Roraima,  Paula von Borries
Lopes, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe
sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, com a par<cipação dos demais membros designados pela Portaria SRT/MGI nº 12.531, de 10
de novembro de 2023.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria SEDGG/ME nº 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e
procedimentos estabelecidos na Portaria SGP/SEDGG/ME nº 384, de 11 de janeiro de 2021, alterada pela
PORTARIA SGP/SEDGG/ME nº 8.298, de 15 de setembro de 2022, na análise, processamento e julgamento
de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em ex<nção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Cons<tucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à
Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 56 (cinquenta e seis) processos .

Ato conJnuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento de Roraima adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de noAficação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ADAO GOMES DE
SOUZA 05502.062400/2015-66 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

2 ELMAR MOURA DOS
SANTOS 05502.065635/2015-18 Agente de Portaria CLT

3 FRANCISCO
RODRIGUES DE SOUZA

05502.002102/2015-17 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos CLT

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 1

4 IRACEMA ARALDI 05502.001381/2015-00 Cargo Comissionado Vínculo com o Governo
do Estado de Roraima

5 JOSE DE ASSIS 05502.061461/2015-14 Artífice de Eletricidade CLT

6 MANOEL ALEXANDRE
MARTINS COSTA 05502.002495/2015-69 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

7 MARIA DA CONCEICAO
RAMOS DA SILVA 05502.062325/2015-33 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

8
MARIA DELMIRO DA
CONCEIÇÃO DO
MONTE

05502.001491/2015-63 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos CLT

9
MARIA DO SOCORRO
VIEIRA LEITE DO
NASCIMENTO

05502.004011/2015-16 Regente de Ensino I - 40
horas CLT

10 MARIA LÚCIA DA SILVA
FREITAS 05502.003111/2015-25 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

11 MARIA MARCIONILHA
BARROSO DA SILVA 05502.003075/2015-08 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

12 MARTA VANUZA
NOGUEIRA LIMA 05502.064874/2015-42 Agente Administrativo CLT

13 RENIS PINHO DE
OLIVEIRA 05502.004942/2018-67 Auditor Federal de

Finanças e Controle Estatutário

14 ROSAIR DA SILVA
SANTOS 05502.062045/2015-25 Agente Administrativo CLT

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Processos INDEFERIDOS:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 CLEUDO ALVES
DE ARAUJO

05502.002038/2015-
74

Auxiliar de
Serviços Gerais

- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 2º, § 4º, da
Lei 13.681/2018
+ Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

2 EDILA DE MELO
COUTINHO

19975.121480/2022-
76

Analista de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 8º e 12
da Portaria
24.859/2020

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 2

3
FRANCISCO
GERALDO DE
FRANÇA

05502.062998/2015-
93

Cargo
Comissionado

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

4 GILDETE ARAÚJO 19975.123445/2022-
91

Analista de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 8º e 12
da Portaria
24.859/2020

5 IONE BRAGA
CANTANHEDE

05502.004795/2015-
82

Cargo
Comissionado

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

6
IZIS
NASCIMENTO
DUARTE

05502.065290/2015-
94 Monitor(a) - Vínculo como

estagiário/bolsista(a)

Art. 7º, IV, "b" do
Decreto nº
9.324/2018

7 JAMIL MOISES
XAUD JUNIOR

19975.123249/2022-
17

Analista de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 8º e 12
da Portaria
24.859/2020

8 JOSÉ MARIA
RODRIGUES

19975.123942/2022-
90

Técnico de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 9º e 12
da Portaria
24.859/2020

9 JOSÉ MONTEIRO
DE SOUZA

05502.065507/2015-
66 Motorista

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo constitucional;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 31 da EC
98/2017 + Art.
2º, § 4º, da Lei
13.681/2018 +
Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021

10
MARGARETE
FERREIRA
SOMBRA

19975.123871/2022-
25

Técnico de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 9º e 12
da Portaria
24.859/2020

11
MARIA DE JESUS
FRAZÃO DA
SILVA SANTOS

05502.062481/2015-
02

Cargo
Comissionado

- Adesão ao Programa
de Desligamento
Voluntário

Lei 9.468/1997 +
Medida
Provisória 1.917-
1/1999

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 3

12
MARIA HELENA
DOS AFLITOS DA
SILVA

05502.003275/2015-
52 Telefonista

- Não comprovou
vínculo dentro do
prazo constitucional

Art. 31 da EC
98/2017 + Art. 14
da Portaria
384/2021

13 ODALENE
THÓME DANTAS

19975.123819/2022-
79

Auditor Federal de
Finanças e
Controle

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 10 e 12
da Portaria
24.859/2020

14 SEVILHA SANTOS
SILVA

19975.119034/2022-
00

Técnico de
Planejamento e
Orçamento

- Não comprovou o
exercício de, no
mínimo, 4 atribuições;
- Não comprovou ter
trabalhado 90 dias
consecutivos

Art. 29 da Lei
13.681/2018 +
Art. 5º, 9º e 12
da Portaria
24.859/2020

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

Processos com RECONSIDERAÇÃO DE DECISÃO, com encaminhamento de noAficação de enquadramento
para CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

1 ADALGISA BRITO DE
MENEZES LIMA 05502.001559/2015-12 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

2 ADONIAS MOURA
SOUSA 05502.002171/2015-21 Artífice de Eletricidade CLT

3 FRANCISCO SARAIVA
BORGES DA SILVA 05502.064757/2015-89 Auxiliar Operacional de

Serviços Diversos CLT

4 IRACEMA DE OLIVEIRA 05502.003952/2015-32 Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos CLT

5 JOELSON VIEIRA
BARROS 05502.001884/2015-77 Auxiliar em Assuntos

Educacionais CLT

6 JOSÉ ROMÃO ALVES 05502.062437/2015-94 Motorista de Veículos
Terrestres CLT

7 MARCILENE BARROS
RODRIGUES 05502.058501/2015-32 Auxiliar em Assuntos

Educacionais CLT

8 MARIA DE JESUS
MORAIS MENDES 05502.061066/2015-23 Agente de Portaria CLT

9 MARIA DO SOCORRO
SANTOS BECKMAN 05502.064739/2015-05 Agente de Portaria CLT

10 PAULO CESAR DE
ANDRADE 05502.060576/2015-83 Agente de Portaria CLT

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 4

11 PEDRINA LIMA
BEZERRA 05502.060584/2015-20 Regente de Ensino I - 40

horas CLT

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

1
ADONIAS
CONCEICAO
ARAUJO JUNIOR

05502.003873/2015-
21

Técnico
Agrícola/Regente de
Ensino

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos);
- Comprovante de 90
dias consecu<vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021

2

ANTONIA
JARDILINA
SOUZA DOS
SANTOS

05502.063295/2015-
82

Auxiliar de
Enfermagem

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Declaração de
concordância quanto
ao enquadramento
proposto pela
decisão da Câmara
de Julgamento

Art. 14 e 55 da
Portaria
384/2021

3 EDELSON INÁCIO
DA SILVA

05502.063237/2015-
59

Auxiliar de Serviços
Gerais

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

4 ELIETE DIVINA
COSTA

05502.063772/2015-
18 Cargo comissionado

- Documentação
pessoal mínima (com
mudança de nome)
- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Documentação
comprobatória do
exercício de funções
de confiança e/ou
cargos em comissão

Art. 14 e 27, III,
da Portaria
384/2021 + Art.
4º da Portaria
5.815/2022

5 EROTIDES DINIZ
DE MACÊDO

05502.001478/2015-
12 Professora

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 5

6 GLÓRIA MARIA
DOS PASSOS

05502.004810/2015-
92

Regente de Ensino I
- 40 horas

- Documento oficial
que comprove estar
em gozo dos seus
direitos políticos;
- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão
(esclarecimentos)

Art. 7º, V, do
Decreto
9.324/2018 + Art.
14 da Portaria
384/2021

7 HAROLDO
CARVALHO LIMA

18791.000193/2018-
32

Técnico de
Contabilidade

- Comprovante de 90
dias consecutivos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

8 HITTLER MESSIAS 05502.000739/2015-
79 Professor

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu<vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021

9 JOSE MARIA
FRAZAO

05502.065096/2015-
17

Auxiiar Operacional
de Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

10 MARIA DAS
GRAÇAS ALVES

05502.005520/2018-
17

Agente de
Portaria/Agente de
Polícia

- No mínimo, 3
documentos
comprobatórios do
exercício de função
policial

Art. 25 da
Portaria
384/2021, com
redação dada
pela Portaria
8.298/2022

11

MARIA DAS
NEVES DE
ALMEIDA
NASCIMENTO

05502.004288/2015-
49

Regente de
Ensino/Professora

- Comprovante de 90
dias consecu<vos
trabalhados

Art. 15 e 16 da
Portaria
384/2021

12 OZANNI GOMES
OLIVEIRA

05502.006396/2018-
07 Almoxarife

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão;
- Comprovante de 90
dias consecu<vos
trabalhados

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021

13
RAIMUNDO
NONATO
OLIVEIRA

05502.065715/2015-
65

Auxiiar Operacional
de Serviços Diversos

- Documento que
comprove o
dia/mês/ano da
admissão

Art. 14 da
Portaria
384/2021

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 6

14 VALDOIR DA
CONCEICAO

05502.060806/2015-
12 Regente de Ensino

- Documento que
comprove as séries
nas quais lecionou
no exercício do
magistério;
- Comprovante de 90
dias consecu<vos
trabalhados;
- Documento oficial
que comprove estar
em gozo de seus
direitos polícos

Art. 14, 15 e 16
da Portaria
384/2021 + Art.
7º, V, do Decreto
9.324/2018

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamentação
Legal

Processos INADMITIDOS:

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 GEORGE DA SILVA
DE MELO 19975.123888/2022-82 Auditor Federal de

Finanças e Controle

Termo de opção
apresentado em
10/08/2022
(Multiplicidade)

Art. 34, IV, da
Portaria
384/2021

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento.
ENCAMINHEM-SE OS AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO.
Neste caso, o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo
pedido de reconsideração ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal no<ficará diretamente
o(a) interessado(a) por intermédio de Ofício.

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamentação
Legal

1 DELCINIRA
PEREIRA 05502.062343/2015-15 Auxiliar Geral

Decisão de
indeferimento
mantida.

Art. 60 da
Portaria
384/2021

2
MARINETE
SOUBREIRO DE
OLIVEIRA

05502.005039/2018-13
Técnico de
Planejamento e
Orçamento

Decisão de
inadmissão
mantida.

Art. 60 da
Portaria
384/2021

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de no<ficação
da CEEXT para as providências necessárias.
Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão
descritos nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.
Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 7

11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da
Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Mezencio Lemos, Membro de Câmara, em
20/11/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Pinheiro Lessa Dumpel, Membro de Câmara, em
20/11/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Tayane Rocha Martins, Membro de Câmara, em
20/11/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Carla de Andrade Souza Ferraresso, Membro de
Câmara, em 20/11/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruna Dutra Donzelli, Membro de Câmara, em 20/11/2023,
às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Alves Silva, Membro de Câmara, em 20/11/2023,
às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thamara Ferreira Avelar de Oliveira França, Membro de
Câmara, em 20/11/2023, às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Von Borries Lopes, Presidente(a) de Câmara, em
20/11/2023, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão, Presidente(a) de Comissão,
em 20/11/2023, às 18:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38587505 e
o código CRC FC2A719A.

Referência: Processo nº 19975.139944/2021-10 SEI nº 38587505

Ata de Reunião 34/2023 (38587505)         SEI 19975.139944/2021-10 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 34/2023 (38587505)